
 

_____________________________________________________________________________________ 
ВЫПУСК № 27 (41)                        07 декабря  2015 года               Основано 2014 года                   

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.11.2015 № 308 

 

Об установлении размера платы за содержание 

и ремонт жилого помещения 

 

В соответствии с п.4 ст.158 Жилищного Кодекса Российской Федерации, с целью 

обеспечения надлежащего функционирования жилищно-коммунального хозяйства 

рабочего поселка Мошково, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Установить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, для 

многоквартирных домов, в которых общем собранием собственников не принято решение 

об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, исходя из 

размера, установленного для муниципального жилого фонда, согласно приложению №1. 

 2. Размер платы устанавливается с 01.01.2016 года до 31.03.2016 г., либо до решения 

общего собрания собственников помещений многоквартирного дома об изменении размера 

платы. 

 3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 

администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области 

Новицкого Д.С. 

 4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию. 

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                      Н. В. Завалишин 

 

 
 

12+ 



2                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 
 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

рабочего поселка Мошково 

 Мошковского района  

Новосибирской области 

от 20.11.2015 № 308 

 

Размер платы за текущее содержание и ремонт жилого помещения 

Благоустройство жилых домов Размер платы на 2015 год. 

(руб/кв.м.) 

 

5ти этажные многоквартирные дома:  

ул. Пушкина 2а, 3а, 4а 

ул. Пушкина 5а 

ул. Пушкина 11а 

ул. Пушкина 7а 

ул. Пушкина 6а 

ул. Пушкина 30а 

ул. Лесная д. 2а, 3а 

ул.Гагарина, 3 

 

 

19,16 

21,48 

21,83 

22,61 

22,71 

22,62 

19,16 

22,68 

2х, Зх этажные многоквартирные дома оборудованные 

центральным водоотведением  

ул. М. Горького, д. 3б, 

ул. М. Горького, д 4а, ул. Гагарина, д. 1, 2а, 5а,  

ул. Вокзальная, д. 9а, 9б, 

 ул. Вокзальная, д. 11а, 17а 

 

 

 

18,09 

20,51 

17,83 

20,51 

2х, Зх этажные многоквартирные дома необорудованные 

центральным водоотведением  

ул.Кирова, 19а 

ул. Пионерская, д. 4 

ул. Пионерская, д. 6, 24а 

ул. Пионерская, д. 16, 18 

ул. Пионерская, д. 2а, 14, 20, ул. Строительная, д. 28а  

 

 

 

14,23 

20,51 

27,80 

30,24 

35,69 

 

 

 

 



3                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 02.12.2015 № 25-нп 

 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление субсидий на поддержку общественных инициатив общественным 

объединениям, некоммерческим организациям, национально-культурным автономиям и 

организациям, территориальным общественным самоуправлениям» утвержденного 

постановлением администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области от 31.08.2012 № 333  

 

  

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с 

действующим федеральным законодательством, Уставом рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области, требованиям юридико-технического 

оформления и на основании экспертного заключения Управления законопроектных работ 

и ведения регистра Министерства юстиции Новосибирской области от 06.11.2015 №5642-

4-04/9, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление субсидий на поддержку общественных инициатив 

общественным объединениям, некоммерческим организациям, национально-культурным 

автономиям и организациям, территориальным общественным самоуправлениям» 

утвержденного постановлением администрации рабочего поселка Мошково Мошковского 

района Новосибирской области от 31.08.2012 № 333 в приложение №2 дополнив словами 

«(при наличии печати)» после слов «М.П.» и слов «(Заверенное печатью)»  

   2. Внести изменения в приложение №3 к вышеуказанному административному 

регламенту дополнив словами «(при наличии печати)» после слов «М.П.». 

3.   Данное постановление подлежит обязательному опубликованию. 

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего 

специалиста администрации по организационно-контрольной и кадровой работе 

(Кузнецова Т.В.). 

 

 

Глава рабочего поселка Мошково                           

Мошковского района 

Новосибирской области                 Н.В. Завалишин 



4                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

от 02.12.2015 № 26-нп 

 

Об утверждении Порядка оформления плановых (рейдовых) заданий и их содержания и  

Порядка оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных 

участков при осуществлении муниципального земельного контроля на территории  

рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", статьей 13.2. Федерального закона от 26.12.2008 

N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", 

Уставом рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий и 

оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области согласно приложению  к настоящему 

постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области «Вестник 

рабочего поселка Мошково». 

3. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации рабочего 

поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела земельных и имущественных отношений Гореликову Г.В. 

 

Глава рабочего поселка Мошково  

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                Н.В.Завалишин 

 

 

http://docs.pravo.ru/entity/get/12/?entity_id=1762095118&entity_id=1762095118&entity_id=1762095118
http://docs.pravo.ru/entity/get/1811/?entity_id=2085757897&entity_id=2085757897&entity_id=2085757897
http://docs.pravo.ru/entity/get/384/?entity_id=258998&entity_id=258998&entity_id=258998
http://docs.pravo.ru/entity/get/384/?entity_id=258998&entity_id=258998&entity_id=258998


5                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

рабочего поселка Мошково  

Мошковского района  

Новосибирской области  

от 02.12.2015 № 26-нп 

ПОРЯДОК 

оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий и оформления результатов плановых 

(рейдовых) осмотров, обследований при осуществлении муниципального земельного контроля на 

территории рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области 

Раздел 1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий и 

оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований (далее - Порядок) 

разработан в целях повышения эффективности осуществления муниципального земельного 

контроля.  

1.2. Целью оформления плановых (рейдовых) заданий является проведение мероприятий по 

осмотру (обследованию) земельных участков, используемых юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями.  

1.3. При проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований необходимо 

руководствоваться Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», Земельным кодексом, Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ, а также 

настоящим порядком. 

1.4. Проверки проводятся должностными лицами органов муниципального контроля в 

соответствии с полномочиями, установленными постановлением администрации рабочего поселка 

Мошково Мошковского района Новосибирской области от 16.09.2009 № 146 «Об 

административном регламенте осуществления муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской 

области».  

 

Раздел 2. Требования к проведению плановых (рейдовых) осмотров, обследований. 

 

2.1. Плановые (рейдовые) осмотры, обследования проводятся на основании постановления 

главы администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области о 

плановых (рейдовых) осмотрах, обследованиях на планируемый календарный год. Конкретные 

сроки проведения, основные цели и задачи плановых (рейдовых) осмотров, обследований доводятся 

в виде плановых (рейдовых) заданий согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

2.2. Плановые (рейдовые) задания подготавливаются должностным лицом, которое будет 

осуществлять плановый (рейдовый) осмотр, обследование. Плановые (рейдовые) задания 

регистрируются в журнале, согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Журнал ведется 

должностным лицом администрации. 

2.3. При планировании проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований следует 

учитывать поступающую в администрацию информацию, содержащую сведения о нарушении 

режима использования земельных участков:  

- от граждан и организаций; 

-средств массовой информации, в том числе посредством информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет (в том числе содержащуюся в средствах массовой 

информации);  



6                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 

- органов государственной власти и  местного самоуправления;  

- правоохранительных органов;  

- органов прокуратуры.  

2.4. Плановые (рейдовые) задания утверждаются распоряжением главы сельсовета.  

2.5. В плановом (рейдовом) задании содержатся (Приложение 1 к Порядку):  

- основания проведения осмотров (обследований);  

- фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, 

уполномоченных на проведение осмотров (обследований);  

- предмет осмотра (обследования);  

- даты начала и окончания проведения осмотров (обследований).  

 

Раздел 3. Требования к  оформлению результатов плановых (рейдовых) осмотров, 

обследований. 

3.1. Результаты плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков 

оформляются в виде актов осмотра (обследования) земельных участков (приложение 3 к Порядку).  

3.2. Должностным лицом (лицами), ответственными за оформление результатов осмотра 

(обследования), является должностное лицо (лица), проводившее осмотр (обследование).  

3.3.  В акте осмотра (обследования) указываются:  

- дата проведения осмотра (обследования);  

- фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, 

уполномоченных на проведение осмотра (обследования);  

- результаты осмотра (обследования);  

- факты, указывающие на наличие (отсутствие) нарушения законодательства;  

- подписи лиц, проводивших осмотр (обследование).  

Проведение планового (рейдового) осмотра, обследования земельных участков может 

осуществляться с применением фото- или видеозаписи, о чем делается соответствующая запись в  

акте осмотра. 

В случае выявления нарушений законодательства в ходе планового (рейдового) осмотра, 

обследования составляется план-схема территории, на которой выявлено нарушение и прилагается 

к акту  осмотра (обследования). 

3.4. Акт оформляется непосредственно после завершения осмотра (обследования).  

В случае если для составления акта необходимо получить заключения по результатам 

проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт составляется в 

срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по осмотру 

(обследованию).  

3.5. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований 

нарушений обязательных требований должностное  лицо  органа муниципального контроля 

принимает в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также доводит 

в письменной форме до сведения главе поселения информацию о выявленных нарушениях для 

принятия решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10  Федерального закона № 

294-ФЗ. 



7                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 

Приложение 1  

к порядку оформления и содержания 

плановых (рейдовых) заданий и 

оформления результатов плановых 

(рейдовых) осмотров, обследований при 

осуществлении муниципального 

земельного контроля на территории 

рабочего поселка Мошково Мошковского 

района Новосибирской области  

 

Плановое (рейдовое) задание 

 «____»    _______   20___ года  

1. Основание: 

 __________________________________________________________________        (указываются 

реквизиты постановления администрации о плановых (рейдовых) осмотрах)  

2. Направляется: 

1).__________________________________________________________________________________

________________________________________________ 

2).__________________________________________________________________________________

___________________________________________  

 (Ф.И.О, должность лица, задействованного в осмотре, обследовании территории)  

3. Представители экспертных организаций, специализированных аккредитованных организаций 

(при наличии): ________________________________________________ 

__________________________________________________________________  

(Ф.И.О, должность)  

4.  Задачи осмотра, обследования: выявление, предупреждение, пресечение, устранение нарушений 

законодательства в сфере использования земель на территории рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области. 

5. Срок проведения задания с «___» _________20___ г.  по  «___ »___________ 20___ г.  

6. Маршрут территории, подлежащей осмотру, обследованию: 

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________ 

_________________________________________________________________  

  

Глава рабочего поселка Мошково  

Мошковского района Новосибирской области 

  

 Задание получил:                                              «  ____ »    ________   20____ г.  

  



8                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 

 

Приложение 2 

к порядку оформления и содержания 

плановых (рейдовых) заданий и 

оформления результатов плановых 

(рейдовых) осмотров, обследований 

при осуществлении муниципального 

контроля на территории рабочего 

поселка Мошково Мошковского 

района Новосибирской области 

 

 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации плановых (рейдовых) заданий 

 

№ п/п Дата Маршрут территории, 

подлежащей плановому 

(рейдовому) осмотру, 

обследованию 

Сроки выполнения 

задания 

Ф.И.О. должностного лица, 

задействованного в плановом 

(рейдовом) осмотре, 

обследовании 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 

Приложение 3 

к порядку оформления и содержания 

плановых (рейдовых) заданий и 

оформления результатов плановых 

(рейдовых) осмотров, обследований 

при осуществлении муниципального 

контроля на территории рабочего 

поселка Мошково Мошковского 

района Новосибирской области 

 

АКТ 

осмотра (обследования) 

________________                                                        _________________  

(дата составления)                                                                                (место составления)  

 

Осмотр начат  « ___ »  __________ 20___ г. в «____» час. «____» мин.  

Осмотр окончен  «___ » _________  20____ г. в «____» час. «_____» мин. 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О, должность,)  

 

В присутствии:  

1.______________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 (Ф.И.О., должность)  

"___" ___________ 20__г. __ ч. __ мин. произведен плановый (рейдовый) осмотр (обследование) 

территории_______________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

(адрес, данные о территории (земельном участке: кадастровый номер, вид разрешенного 

использования, площадь, реквизиты, правообладатель).  

 



10                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 

Плановый (рейдовый) осмотр, обследование проведено согласно: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

____________________________ 

(указывается основание проведения планового (рейдового) осмотра, обследования 

территории)  

 

Мероприятия, проводимые в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования территории: фото 

и видеосъемка, замеры площади, отбор проб и др. (указать марку и ключевые параметры 

фотоаппарата и других технических средств): 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

___________________________  

Обстоятельства, установленные в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования территории, в 

том числе сведения о выявленных нарушениях законодательства: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

________________________________________________________ ___________________________  

 

К протоколу осмотра территории прилагается: № п/п Наименование приложения (фототаблица, 

план-схема территории, протокол изъятия, другое), от участников планового (рейдового) осмотра, 

обследования поступили (не поступили) заявления: 

_________________________________________________________________________ 

_____________________________________________  

Подписи лиц, участвовавших в обследовании территории:  

1. ________________________________________________________________  

      (Ф.И.О.) (подпись) (дата)  

2. ________________________________________________________________  

      (Ф.И.О.) (подпись) (дата)  

 

 Должностное лицо, осуществляющее плановый (рейдовый) осмотр, обследование 

__________________      ________________      _____________________ 

      (должность)                        (дата, подпись)                          (фамилия, инициалы) 

 

 

 



11                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 

 

ПРОКУРАТУРА МОШКОВСКОГО РАЙОНА ПРЕДУПРЕЖДАЕТ: 

 

НЕ ДАВАЙТЕ ВЗЯТОК! 

 

Взятка не только должностное преступление, но и проявление коррупции. 

 

Дача взятки должностному лицу является преступлением,  

предусмотренным ст. 291 УК РФ, за которое предусмотрена уголовная 

ответственность  

до 2 лет лишения свободы со штрафом в размере от пятикратной до десятикратной 

суммы взятки. 

 

Борьба с коррупцией начинается с каждого неравнодушного человека. 

 

 

НЕ ОСТАВАЙТЕСЬ РАВНОДУШНЫМИ! 

 

 

Из Федерального закона РФ «О противодействии коррупции» 

злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки 

законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде 

денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, 

иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное 

предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими 

лицами; 

 

 

 

 

 



12                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 

 

Гибель детей на пожарах 

  

Тяга детей к огню, игре со спичками общеизвестна. Психологи доказывают, что об 

опасности этих игр дети знают, они различают огонь добрый и злой, огонь созидающий и  

разрушающий. Помочь детям утвердиться в этих знаниях, предостеречь их от беды – задача 

взрослых. 

Пожары происходили все времена, однако, в последние годы их число неуклонно 

растет, а сами пожары становятся наиболее катастрофичны.  

Самое страшное, что дети погибают по вине взрослых, нередко по вине самых 

близких и родных людей – родителей! Наверное, даже убежденному скептику не 

безразлична такая страшная статистика.  

 В возрасте от трех до семи лет дети в своих разнообразных играх часто повторяют 

поступки и действия взрослых, имитируя их труд. Велика любознательность ребенка. Ему 

хочется как можно скорее все узнать и испытать самому и, конечно, в первую очередь детей 

интересуют яркие и запоминающиеся явления. А что может быть интереснее огня, с 

которым в детстве они встречаются на каждом шагу? Стремление к самостоятельности 

особенно проявляется в то время, когда дети остаются одни. Нельзя быть уверенным, что 

ребенок, оставшись один дома, не решится поиграть с коробочкой спичек, не захочет 

поджечь бумагу, не устроит костер, который он видел в лесу. 

Иногда взрослые вынуждены оставить детей на какое-то время одних. Однако, 

прежде чем уйти из дома, необходимо поручить наблюдение за ребенком старшим детям 

или кому-нибудь из взрослых. Особенно опасно оставлять детей одних в запертых 

квартирах. В случае пожара они не могут самостоятельно выйти из горящего помещения. 

Кроме того, спасаясь от огня и дыма, дети обычно прячутся в шкафах, под кроватями, 

столами. Отыскать детей в обстановке пожара дело нелегкое. 

В свои игры дети стараются внести элементы таинственности. Порой, даже трудно 

предугадать, куда приведет детская фантазия в поиске мест для игр. Нередко игры проходят 

на чердаках и в подвалах. Таинственность и темнота требуют присутствия огня, и тогда 

ребята, не задумываясь о последствиях, могут развести костер там, где опасно даже зажечь 

спичку. 

Где и как дети проводят свой досуг, с кем они дружат, какими играми увлекаются? 

Во избежание трагедии все эти вопросы должны быть предметом постоянного внимания 

взрослых. Ребенок должен знать свой адрес и номер пожарной охраны, чтобы при 

необходимости вызвать помощь. 

Не показывайте детям дурной пример: не курите при них, не бросайте окурки куда 

попало, не зажигайте бумагу для освещения темных помещений. Храните спички в местах 

недоступных для детей. Ни в коем случае нельзя держать в доме неисправные или 

самодельные электрические приборы. Пользоваться можно только исправными приборами, 

имеющими сертификат соответствия требованиям безопасности, с встроенным 

устройством автоматического отключения прибора от источника электрического питания. 

Помните - маленькая неосторожность может привести к большой беде. 

Трагические случаи наглядно доказывают: главная причина гибели детей на 

пожаре кроется в их неумении действовать в критических ситуациях. Во время пожара у 

маленьких детей срабатывает подсознательный инстинкт: ребенок старается к чему-то 

прижаться, куда-то спрятаться, ищет мнимое убежище - под кроватью, столом и т. д. Там 

его беда и настигает. Поэтому обязательно научите ребенка действиям при пожаре, 

покажите ему возможные выходы для эвакуации. Очень важно научить ребенка не 

паниковать и не прятаться в случае пожара. 



13                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 

Дома - родители, в детских садах - воспитатели, а в школах - преподаватели, все мы 

обязаны обеспечить неукоснительное выполнение детьми правил пожарной безопасности, 

строго поддерживать противопожарный режим, немедленно устранять причины, которые 

могут привести к трагедии. Чувство опасности, исходящее от огня, ребенку нужно 

прививать с раннего детства. Соблюдение правил безопасности должно войти у каждого в 

привычку. 

         Уважаемые взрослые! Помните, что во многом дети подражают вам. Будьте сами 

предельно осторожны в общении с огнем и разъясняйте детям, какую опасность 

представляет шалость с огнем. Не забывайте, что ребенок, предоставленный сам себе, 

непроизвольно может стать виновником пожара. 

 

Инспектор ОНД по Мошковскому району                                          Аржанова О.Н. 

 

Пожары и детская смертность 

      Гибель людей и получение травм на пожарах по-прежнему остаются 

неразрешимыми проблемами. Страшнее другое. Несоблюдение родителями правил 

пожарной безопасности приводит к тому, что порой гибнут дети. Вина за полученные 

травмы и смерть несовершеннолетних всегда остается на совести взрослых и 

оставляет отпечаток в их памяти на всю жизнь. 

     Пожар — это всегда беда и большие страдания. Но одно дело, когда на пожарах гибнут 

люди, злоупотребляющие спиртным и не знающие в нем меру. И совсем другое — когда по 

вине взрослых на пожарах погибают дети. 

      Особая группа риска — злоупотребляющие алкоголем семьи. Пожар — частый гость в 

их домах. Бывает, благодаря внимательности соседей работники МЧС успевают вытащить 

людей из объятых пламенем жилых помещений. Но настоящее бедствие происходит, когда 

с пьющими родителями проживают дети. 

     Горе-родители после выпитой рюмки перестают контролировать себя и все 

происходящее вокруг, часто засыпают с сигаретой в руках, забывают выключать бытовые 

и электронагревательные приборы. Как следствие всего происходящего — в дыму гибнут 

ни в чем не повинные дети. Как правило, их смерть на пожаре наступает еще до прибытия 

подразделений МЧС. 

 Взрослые, помните: за безответственное поведение по отношению к своим детям 

предусмотрена уголовная ответственность. От вашего отношения к соблюдению правил 

пожарной безопасности во многом зависит жизнь вас и ваших детей. Не оставляйте 

несовершеннолетних одних дома без присмотра! Прячьте от них спички и бытовые 

электроприборы! Разъясняйте детям, что игра с огнем и электроприборами может привести 

к необратимым последствиям! И, конечно, сами соблюдайте правила пожарной 

безопасности, не допускайте преступного равнодушия к детям. 

Инспектор ОНД по Мошковскому району 

Аржанова О.Н. 



14                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 

 

Берегите домашний «очаг» 

      «С наступлением холодов большая доля пожаров происходит по причине 

нарушения правил противопожарного режима при эксплуатации и устройстве 

печного отопления. Сотрудники ОНД по Мошковскому району проводят 

регулярные проверки частного жилого сектора. По результатам таких рейдов, 

можно сделать вывод, что в большинстве случаев домовладельцы не уделяют 

должного внимания печному отоплению и допускают его эксплуатацию в 

неисправном состоянии.    Недостаточные разделы перекрытия и малый отступ 

между стенками печи и деревянными перегородками в доме являются 

нарушением при кладке печи. Зачастую при строительстве дома к этим 

работам привлекаются не профессионалы, имеющие соответствующую 

квалификацию, а печники-калымщики. Поэтому печь возводится не на 

самостоятельном фундаменте, и в последствии при усадке здания она 

растрескивается».  

    В соответствии с Правилами противопожарного режима при эксплуатации 

печного отопления запрещается: 

 -  оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за 

ними детям; 

 -   располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на 

предтопочном листе; 

 -   применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие 

легковоспламеняющиеся и горючие жидкости; 

 -  топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов 

топлива; 

 - производить топку печей во время проведения в помещениях собраний и 

других массовых мероприятий; 

 -  использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов; 

 -   перекаливать печи. 

    Запрещается эксплуатировать печи и другие отопительные приборы без 

противопожарных разделок (отступок) от горючих конструкций, 

предтопочных листов, изготовленных из негорючего материала размером не 

менее 0,5 x 0,7 метра (на деревянном или другом полу из горючих материалов), 

а также при наличии прогаров и повреждений в разделках (отступках) и 

предтопочных листах. 

 

      Отдел надзорной деятельности пожарного надзора по Мошковскому 

району предупреждает всех жителей, что к отопительному сезону все печи 

должны быть отремонтированы и тщательно проверены. Ведь последствия 

пожара, несопоставимы ни с какими расходами на ремонт. 

 

Инспектор ОНД по Мошковскому району                        О.Н. Аржанова. 



15                                                                       ВЕСТНИК  
№ 27 (41)                            07 декабря 2015 года                                  рабочего поселка мошково 

 

 

Администрация р.п. Мошково информирует, что в соответствии с 

Федеральным законом от 29.06.2015 № 176-ФЗ с 1 апреля 2016 г. в состав 

платы за содержание жилого помещения включаются расходы на оплату 

холодной воды, горячей воды, электрической и тепловой энергии, 

потребляемых при содержании общего имущества в многоквартирном доме, 

отведения сточных вод, в целях содержания общего имущества в 

многоквартирном доме. 

 

 

 

 

 

 

 


